3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.” 

No presente caso, o acidente que vitimou a Autora resultou em uma invalidez 

permanente, devido as graves sequelas, conforme demonstra dos fatos.

[...]

acidente, torna a Autora incapaz para realizar ações básicas da vida normal, como afazeres 

domésticos ou simples troca de roupa, assim como a incapacita para o exercício de atividade 

laboral. Fazendo jus ao recebimento do seguro obrigatório DPVAT, no importe de R$  

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) consoante o art. 3°, da Lei n° 6.194/74. 

6- DO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO 

Face a invalidez permanente ocasionada pelo acidente, a Autora requereu 

administrativamente, em tempo hábil (19/08/2020), o pagamento de seguro obrigatório DPVAT

[...]

g) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, em 

especial pelo depoimento pessoal do Réu, oitiva de testemunhas, juntada de novos 

documentos, expedição de ofícios e demais, que ficam desde já requeridos, ainda que 

não especificados. 

Dá-se à causa o valor de R$1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Campina Grande, 20 de agosto de 2020. 

Adilson César Modesto Conserva Júnior 

Advogado 

OAB/PB 23.322 

Paula Wanessa Pereira de Oliveira 

Advogada 

OAB/PB 18.886